Comissão de Agricultura e Pescas

ATA NÚMERO 57/XV/1.ª SL

Aos 30 dias do mês de maio de 2023, pelas 16:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Pescas, na sala 1 do Palácio de S. Bento, com a presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem

do Dia:

1.º Apreciação e votação de atas;

2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 645/XV/1 (CH) - Recomenda ao Governo

a criação de condições mais atrativas para a carreira de inspetor sanitário e o

reforço do corpo de inspetores da DGAV;

3.º Discussão e votação do Projeto de Resolução n.º 701/XV/1 (PSD) - Recomenda

ao Governo a extensão do regime geral da atribuição dos apoios financeiros ao

setores agrícola, pecuário, das pescas e da aquicultura, e a prorrogação da

vigência do mecanismo do gasóleo profissional, previsto no DL n.º 28-A/2023, de

3 de maio, aos Açores e Madeira;

4.º Apreciação e votação do parecer relativo ao Projeto de Lei n.º 495/XV/1 (CH) -

Altera a Lei n.º 23/96, de 26 de julho, garantindo a sazonalidade da potência

elétrica contratada pelas explorações agrícolas de pequena e média dimensão de

acordo com as suas produções específicas; - Deputado Relator João Cotrim de

Figueiredo (IL)

5.º Apreciação e votação do parecer relativo ao Projeto de Lei n.º 567/XV/1 (PCP) -

Aprova um Regime Simplificado para Indemnização a agricultores e produtores

florestais pela destruição da produção por animais selvagens - Deputada

Relatora Dora Brandão (PS);

6.º Discussão e votação do requerimento do GP CH para audição da Federação

Nacional dos Apicultores de Portugal;

Comissão de Agricultura e Pescas

7.º Outros assuntos

II PARTE – 16h30

Audição, a requerimento do Grupo Parlamentar do CH, da Secretária de Estado

da Energia e Clima, Secretário de Estado do Mar e Secretária de Estado das Pescas, no

âmbito da posição tomada pelo sector face aos planos governamentais da instalação de seis

parques eólicos offshore.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Pedro do Carmo que

cumprimentou todos os presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à apreciação das atas 52 e 54, tendo sido aprovadas por

unanimidade, verificando-se a ausência do BE.

O ponto 2 da OD Projeto de Resolução n.º 645/XV/1 (CH) - Recomenda ao Governo a

criação de condições mais atrativas para a carreira de inspetor sanitário e o reforço do corpo

de inspetores da DGAV foi retirado da OD a solicitação do CH.

No ponto 3 da OD procedeu-se à º Discussão e votação do Projeto de Resolução n.º

701/XV/1 (PSD) – Recomenda ao Governo a extensão do regime geral da atribuição dos

apoios financeiros ao setores agrícola, pecuário, das pescas e da aquicultura, e a

prorrogação da vigência do mecanismo do gasóleo profissional, previsto no DL n.º 28-

A/2023, de 3 de maio, aos Açores e Madeira.

Apresentaram a iniciativa o Senhor Deputado Francisco Pimentel (PSD) e a Senhora

Deputada Sara Madruga da Costa (PSD).

Colocaram questões e teceram comentários os Senhores Deputados João Castro (PS),

Pedro Frazão (CH) e João Cotrim de Figueiredo (IL).

Seguiu-se um breve debate onde intervieram todos os oradores atrás citados.

O Senhor Presidente informou que vai ser feita a respetiva informação visando a votação da

iniciativa em apreço em plenário.

Comissão de Agricultura e Pescas

No ponto 4 da OD procedeu-se à Apreciação e votação do parecer relativo ao Projeto de Lei

n.º 495/XV/1 (CH) -Altera a Lei n.º 23/96, de 26 de julho, garantindo a sazonalidade da

potência elétrica contratada pelas explorações agrícolas de pequena e média dimensão de

acordo com as suas produções específicas; -

Apresentou o Parecer o Senhor Deputado Relator João Cotrim de Figueiredo (IL). Usaram

ainda da palavra o Senhores Deputados João Marques (PSD), João Nicolau (PS), Pedro

Frazão (CH) e João Dias (PCP).

O Parecer foi aprovado por unanimidade, verificando a ausência do BE.

No ponto 5 da OD procedeu-se à º Apreciação e votação do parecer relativo ao Projeto de

Lei n.º 567/XV/1 (PCP) - Aprova um Regime Simplificado para Indemnização a agricultores e

produtores florestais pela destruição da produção por animais selvagens.

A Senhora Deputada Relatora Dora Brandão (PS) apresentou o Parecer.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados João Marques (PSD), Pedro Frazão (CH),

João Cotrim de Figueiredo (IL) e João Dias (PCP).

O Parecer foi aprovado por unanimidade, verificando-se a ausência do BE.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Discussão e votação do requerimento do GP CH para

audição da Federação Nacional dos Apicultores de Portugal.

O Senhor Deputado Pedro Frazão apresentou o Requerimento. Usaram também da palavra

os Senhores Deputados João Marques (PSD), João Nicolau (PS) e João Cotrim de

Figueiredo (IL).

O Requerimento foi aprovado com os votos favoráveis do PS, PSD, CH, IL, a abstenção do

PCP, verificando-se a ausência do BE.

No ponto 7 da OD, outros assuntos, não existe nada a registar.

Na II parte da OD procedeu-se à Audição, a requerimento do Grupo Parlamentar do CH, da

Secretária de Estado da Energia e Clima, Ana Fontoura Gouveia, Secretário de Estado do

Mar, José Maria Costa e Secretária de Estado das Pescas, Teresa Coelho no âmbito da

posição tomada pelo sector face aos planos governamentais da instalação de seis parques

eólicos offshore.

O senhor Deputado Pedro Frazão (CH)R apresentou o Requerimento.

Comissão de Agricultura e Pescas

Em nome do Governo seguiu-se a intervenção do Senhor Secretário de Estado do Mar.

Colocaram questões e teceram comentários os Senhores Deputados Pedro Frazão (CH),

Paulo Ramalho (PSD), Salvador Formiga (PS) e João Dias (PCP).

Responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados a Senhora Secretária de

Estada das Pescas, o Senhor Secretário de Estado do Mar e a Senhora Secretária de

Estado da Energia e Clima.

Na 2.º ronda colocaram questões os Senhores Deputados João Moura (PSD), Paulo

Ramalho (PSD), Pedro Frazão (CH), João Dias (PCP); Salvador Formiga (PS).

Responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados respetivamente, o Senhor

Secretário de Estado do Mar, a Senhora Secretária de Estado das Pescas e a Senhora

Secretária de Estado da Energia e Clima.

Gravação: canal.parlamento.pt/?chid=18&title=emissao-linear

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 19.08 horas, dela se tendo lavrado a

presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 16 de maio de 2023

O Presidente

(Pedro do Carmo)

https://canal.parlamento.pt/?cid=7078&title=audicao-conjunta-da-secretaria-de-estado-da-energia-e-clima-do-secret

Comissão de Agricultura e Pescas

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Agostinho Santa (PS)

 Berta Nunes (PS)

 Clarisse Campos (PS)

 Dora Brandão (PS)

 João Azevedo Castro (PS)

 João Miguel Nicolau (PS)

 Joaquim Barreto (PS)

 Pedro Do Carmo (PS)

 Salvador Formiga (PS)

 Susana Barroso (PS)

 Artur Soveral Andrade (PSD)

 Carlos Cação (PSD)

 Fátima Ramos (PSD)

 Francisco Pimentel (PSD)

 João Marques (PSD)

 João Moura (PSD)

 Paulo Ramalho (PSD)

 Sónia Ramos (PSD)

 Pedro Dos Santos Frazão (CH)

 João Cotrim Figueiredo (IL)

 João Dias (PCP)

 Cristina Mendes Da Silva (PS)

 Marta Freitas (PS)

 Palmira Maciel (PS)

 Fernanda Velez (PSD)

 Sara Madruga Da Costa (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Norberto Patinho (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Luís Graça (PS)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Germana Rocha (PSD)

Comissão de Agricultura e Pescas

Lisboa, 30 de maio de 2023

O Presidente da Comissão

Pedro do Carmo